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Punkt 287: Godkendelse af dagsordenen

00.01.00-G00-1-21

Beslutning

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 288: Kommuneplantillæg og lokalplan for boliger vest for Engvej i
Herskind - igangsætning

01.02.00-G01-23-19

Resume

Økonomiudvalget anmodes om at tage stilling til igangsætning af den ansøgte lokalplanlægning med tilhørende
kommuneplantillæg for et boligområde vest for Engvej i den sydøstlige del af Herskind.

Sagsfremstilling

Baggrund

Rådgivningsfirmaet NIRAS har på vegne af privat grundejer anmodet om igangsætning af planlægning for et boligområde
vest for Engvej i den sydøstlige del af Herskind. Området omfatter matr.nr. 14cy samt en del af matr.nr. 13a Herskind By,
Skivholme, og udgør et samlet areal på knap 2,1 ha. Området ønskes bebygget med en blanding af tæt-lav og åben-lav
bebyggelse. Ansøgers udkast til bebyggelsesplan er vedlagt som bilag.

Link til Google Maps

Link til GIS

Formål

Hensigten med lokalplanen er at skabe et varieret og sammenhængende boligområde med mulighed for opførelse af åben-
lav samt tæt-lav bebyggelse, der tager hensyn til det varierende terræn i området samt de naturmæssige- og landskabelige
forhold. Lokalplanområdet omfatter en erosionsslugt og en § 3 beskyttet mose. Samtidig er der fokus på at sikre
stiforbindelse internt i området samt at forbinde området med det eksisterende stisystem i nærområdet.

Forhold til nuværende planlægning for området

Lokalplanområdet er omfattet af ramme 32.B.02, der er udlagt til boligområde, som giver mulighed for åben-lav
bebyggelse (i gældende Kommuneplan 16 og i Forslag til Kommuneplan 21, der forventes vedtaget inden lokalplanens
endelige vedtagelse).

Der er efterspørgsel på mindre boliger i Herskind, hvilket grundejer ønsker at imødekomme. Dette matcher ligeledes
Byrådets boligpolitik om at skabe et varieret boligtilbud i de enkelte byer. Administrationen anbefaler derfor, at der
udarbejdes et kommuneplantillæg med henblik på at give mulighed for tæt-lav boliger i op til 2 etager for en del af
lokalplanområdet. Det er dog en forudsætning for udnyttelse af denne øgede mulighed, at der i lokalplanlægningen tages
hensyn til de landskabelige interesser, f.eks. i form af bebyggelsesregulerende bestemmelser, idet området er omfattet af
retningslinje om bevaringsværdigt landskab. Af samme grund tænkes tæt-lav boliger placeret i den nordlige del af
lokalplanområdet.

Uafklarede emner

Håndtering af overfladevand vil ske på en af følgende måder:

Helt eller delvist indenfor lokalplanområdet - som et enkeltstående mindre bassin i den sydlige del af
lokalplanområdet.

https://www.google.dk/maps/@56.1815084,9.9697915,622m/data=!3m1!1e3
https://kort.skanderborg.dk/spatialmap?mapheight=854&mapwidth=1925&label=&ignorefavorite=true&profile=ekstern_all&selectorgroups=baggrundskort+plan+planlaegning&layers=theme-forvaltning2_basis_kort&opacities=1&mapext=559766.0532690913+6226501.009947997+560586.1077824484+6226863.627803121&maprotation=


Umiddelbart syd for lokalplanområdet - som et enkeltstående mindre bassin.
Eller som en del af en større løsning for Herskind.

Opstår der i løbet af planlægningsarbejdet konkrete dilemmaer, vil disse blive forelagt Miljø- og Planudvalget.

Fortov langs Engvej

For at sikre en god forbindelse til den kollektive trafik på Langelinie anbefaler administrationen, at der ved endelig
vedtagelse af lokalplanen afsættes midler til etablering af fortov. Etableringen anslås at koste 400.000 kr. Fortovet skal
etableres fra Herthas nordlige skel og ned til det nye område forbi Vibevænget.

Kapacitet i skole og daginstitution

De boliger, som muliggøres med lokalplanen, er indeholdt i den nuværende befolkningsprognose, idet lokalplanområdet
kan rummes inden for den gældende kommuneplan. Kapacitetsbehovet i skoledistrikt Herskind vil således ikke øges mere
end forventet som følge af planlægningen.

Ændringen til tæt-lav bebyggelse i 1½ og 2 etager vurderes at være så lille en ændring i forhold til eksisterende prognose,
at det ikke gør en forskel for institutionskapaciteten.

Planproces

Det forventes, at planforslagene kan behandles politisk i første kvartal 2022 med henblik på offentlig høring, samt at
lokalplan og kommuneplantillæg kan vedtages endeligt i andet/tredje kvartal 2022.

Økonomi

Finansieringen af 400.000 kr. til nyt fortov langs Engvej kan indgå som en del af Miljø- og Planudvalgets forberedende
arbejder til Budget 2023.

Dialog og høring

Borgerinddragelse sker efter planlovens bestemmelser, dvs. direkte meddelelse til grundejere og andre berørte parter samt
ved annoncering på kommunens hjemmeside. Derudover indrykkes henvisningsannonce i Uge-Bladet.

Indstilling

Chefen for Plan, Teknik og Miljø indstiller,

at der igangsættes lokalplan med tilhørende kommuneplantillæg
at finansieringen af 400.000 kr. til nyt fortov langs Engvej indgår som en del af Miljø- og Planudvalgets
forberedende arbejder til Budget 2023.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog,



at igangsætte lokalplan med tilhørende kommuneplantillæg
at finansieringen af 400.000 kr. til nyt fortov langs Engvej indgår som en del af Miljø- og Planudvalgets
forberedende arbejder til Budget 2023.

Beslutning fra Miljø- og Planudvalget, 2. november 2021, pkt. 178:

Miljø- og Planudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Plan, Teknik og Miljø.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget.

Bilag

Bilag - Bebyggelsesplan



Punkt 289: Kommuneplantillæg 16-45 og 21-07 for erhverv på Nydamsvej i
Hørning - forslag til udsendelse i høring

01.02.05-P16-24-21

Resume

Byrådet anmodes om at tage stilling til, om forslag til Kommuneplantillæg 16-45 og 21-07 skal sendes i offentlig høring.

Sagsfremstilling

En distributør-virksomhed har anmodet om igangsætning af planlægning for erhvervsbebyggelse på Nydamsvej 21.
Ønsket er at kunne opføre 1.500-2.000 m² kontor og showroom ud mod Århusvej og placere 14.000-20.000 m2

lagerbygning tilbagetrukket på grunden. Lagerbebyggelsen ønskes opført i en byggehøjde på op til 11 meter.

Ønsket kræver en mindre ændring af kommuneplanrammen, hvorfor det er nødvendigt at udarbejde et
kommuneplantillæg.

Virksomheden henvendte sig første gang i oktober 2021. Virksomheden ønsker, at plangrundlaget er vedtaget allerede i
januar 2022. Administrationen har af hensyn til virksomhedens ønske og den relativt lille ændring i plangrundlaget
vurderet, at det var hensigtsmæssigt at fremsende et planforslag til politisk behandling, til trods for, at sagen ikke tidligere
har været igangsat efter vanlig procedure.

Link til Google Maps

Baggrund for den ønskede ændring

Virksomheden er i dag placeret i en anden kommune, på to forskellige lokaliteter. Virksomheden har 70 medarbejdere,
hvoraf hovedparten er funktionærer og en mindre andel er praktiskorienterede medarbejdere. Virksomheden er i
eksponentiel vækst, og de ønsker at samle virksomheden på en lokalitet med byggeri, der kan rumme 100 medarbejdere.
Lokaliteten på Nydamsvej 21 i Hørning menes at vil være ideel for virksomheden, dels på grund af den gode mulighed for
at tiltrække arbejdskraft, men også fordi de vil kunne skabe et samarbejde med logistikvirksomheden Frode Laursen, som
er beliggende ved siden af.

Administrationen vurderer, at det ønskede byggeri på Nydamsvej 21 med dets placering og højde mellem Frode Laursen
og boligområdet mod nordvest vil skabe en form for støjskærm og visuel buffer.

Forslag til kommuneplantillæg

Eksisterende kommuneplanrammer i Kommuneplan 16 og forslag til Kommuneplan 21 er enslydende for dette område.

Matriklen, som virksomheden ønsker at bebygge, er dækket af kommuneplanrammerne 40.E.04 og 40.E.05. Begge
rammer er geografisk langstrakte, og dækker erhvervsområdet mellem Århusvej og transportvirksomheden Frode
Laursen. Begge rammer giver mulighed for erhvervsbebyggelse i op til 2 etager i en byggehøjde op til 8,5 meter. Hvis
virksomhedens ønsker til at kunne opføre højlager skal imødekommes, skal der vedtages et kommuneplantillæg, hvor
byggehøjden hæves til 11 meter.

https://goo.gl/maps/CxBJLGFDMataYfpv7


Forskellen mellem de to eksisterende rammer er overvejende miljøklasserne, hvor 40.E.04, som er placeret ud mod
Århusvej, har en forholdsvis lav miljøklasse (1-3). Dertil har rammen bestemmelser om, hvordan bebyggelse skal tage sig
ud mod Århusvej. Rammeområde 40.E.05 er placeret i næste række og har højere miljøklasse (3-4). Det vurderes, at det
er nødvendigt at fastholde bestemmelserne for miljøklasser samt bebyggelsens udtryk mod Århusvej.

Administrationen anbefaler, at ændringen af planlægningen alene sker for den konkrete grund, idet det ikke er undersøgt,
hvorvidt højere byggeri i hele erhvervsområdet kan give miljømæssige udfordringer.

Det anbefales derfor, at der udarbejdes kommuneplantillæg med to nye rammeområder dækkende matriklen, hvor eneste
ændring i forhold til eksisterende kommuneplanrammer er, at den maksimale byggehøjde hæves fra 8,5 meter til 11 meter.

Miljøscreening

Der er med henvisning til Lov om miljøvurdering af planer og programmer foretaget en miljøscreening. Miljøscreeningen
har ikke medført krav om udarbejdelse af en egentlig miljøvurdering. Miljøscreeningen indgår som bilag i forslag til
kommuneplantillæg.

Miljøscreening har vist, at det vil være hensigtsmæssigt at tilføje en bestemmelse om grundvandsklasser, da dette ikke
tidligere er formuleret i rammernes bestemmelser. Grundvandsklasser handler om, hvor forureningstunge virksomheder,
der må være inden for området. Indenfor dette område tillades virksomhedsklasse 1 og 2. Tilføjelsen af denne
bestemmelse giver ikke flere eller færre muligheder for, hvordan grunden kan anvendes, fordi der også tidligere har været
bestemmelser og retningslinjer om beskyttelse af grundvand. Den konkrete virksomhed kan rummes inden for de angivne
miljøklasser.

Dialog og høring

Ved kommuneplantillæg sker borgerinddragelse ved offentliggørelse via Plandata, annoncering på kommunens
hjemmeside samt indrykket henvisningsannonce i Uge-Bladet.

Det er administrationens vurdering, at høringsfristen for kommuneplantillægget kan fastsættes til 4 uger, da der kun er tale
om en mindre ændring i kommuneplanens rammedel, der ikke strider mod planens hovedprincipper, da der kun er tale om
uvæsentlige ændringer i planens hovedstruktur, og da høringsfristen ikke ligger i ferie- eller højtidsperioder.

Indstilling

Chefen for Plan, Teknik og Miljø indstiller,

at der udarbejdes planlægning, som imødekommer virksomhedens ønske om byggeri i 11 meter

at forslag til Kommuneplantillæg 16-45 og 21-07 offentliggøres og sendes i 4 ugers høring

at der ikke foretages en egentlig miljøvurdering af planen

at den offentlige bekendtgørelse af kommunens beslutning om, at der ikke skal foretages en egentlig miljøvurdering
af planen, offentliggøres samtidig med planforslaget.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Beslutning



Økonomiudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Plan, Teknik og Miljø.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Bilag

Kommuneplantillæg 16-45 og 21-07 for nydamsvej 21 i Hørning



Punkt 290: Godkendelse af Ejerpolitik for Renosyd

07.00.00-A00-2-21

Resume

Med denne sag skal Byrådet tage stilling til forslag til Ejerpolitik for Renosyd 2022-2025.

Sagsfremstilling

Renosyds bestyrelse godkendte den 26. oktober 2021 et oplæg til Ejerpolitik for 2022-2025. Formålet med ejerpolitikken
er at sikre varetagelsen af ejerkommunernes interesser i Renosyd, samt sikre sammenhæng mellem kommunernes
politikker, strategier, planer samt Renosyds strategiplan, den daglige drift og virksomhedens udvikling, og ejerpolitikken
skal godkendes i de to byråd. Gennem ejerpolitikken fastlægges byrådenes vision for Renosyd, samt tre strategispor og en
række overordnede mål, som byrådene ønsker udmøntet i perioden.

Der lægges op til, at den overordnede ramme fra Ejerpolitik 2018 fastholdes for at sikre kontinuitet, og der er foretaget
mindre redaktionelle ændringer i den nuværende vision. Der er afsnit i ejerpolitikken, der beskriver Renosyds
kerneopgave, og et afsnit om cirkulær økonomi og FN’s verdensmål, der beskriver sammenhængen til kommunernes
klimapolitikker og klimahandlingsplaner. Illustrationen af ejerpolitikken, som hænger på alle Renosyds arbejdssteder og
bruges aktivt i hverdagen, er strammet op. Den tre-dobbelte-bundlinje, hvor Renosyd balancerer ”Pris og service”, ”Miljø
og klima” samt ”Mennesker og fællesskaber” står tydeligere frem.

Vision og strategispor

"Byrådenes vision

Byrådenes vision er, at Renosyd bidrager til opfyldelsen af FN's verdensmål for en bæredygtig udvikling, og at Renosyd
understøtter udviklingen af en cirkulær økonomi.

Byrådene ønsker, at bæredygtigheden i Renosyds aktiviteter skabes ved en balanceret indsats på økonomiske,
miljømæssige samt lokale og sociale forhold.

Renosyds kerneopgaver skal udvikles sammen med borgerne, så borgerne oplever, at de er en del af værdikæden.
Udviklingen fra traditionel driftsorganisation til en forretningsorienteret virksomhed skal fortsættes, så Renosyd kan stå
stærkt i et fremtidigt konkurrenceudsat marked.

Renosyds værdiskabelse gør borgerne stolte af at bo i Skanderborg og Odder kommuner."

Derudover indeholder ejerpolitikken tre strategispor og en række overordnede mål:

Strategispor 1 – Pris og service

Serviceydelser i fornuftig balance med pris
Oplevelse af værdi for pengene og god service
Affaldsløsninger udvikles i samarbejde.



Strategispor 2 – Miljø og Klima

Sortering og genanvendelse
Affaldsmængderne skal reduceres
Renosyd går foran og prøver ting af (first mover).

Strategispor 3 – Mennesker og fællesskaber

CSR og det rummelige arbejdsmarked
Fællesskaber, ungeråd, bæredygtighed i børnehøjde
Kommunikation og formidling.

Forslaget til ejerpolitikken er vedlagt i sin helhed som bilag. Den udmøntes og konkretiseres gennem kommunernes
fireårige affaldsplan, samt Renosyds Strategiplan og de årlige virksomhedsplaner med budgetter.

Proces

Bestyrelsen, økonomiudvalg og de tekniske udvalg fra Odder og Skanderborg kommuner var den 15. juni 2021 samlet på
Værdicentralen i Odder for at evaluere ejerpolitikken og de opnåede resultater for de sidste fire år. På mødet blev der
endvidere drøftet rammer for den nye Ejerpolitik for 2022–2025. På basis af drøftelserne har de chefer fra
ejerkommunerne og Renosyd, der deltog i fællesmødet, bearbejdet inputs fra dagen og udarbejdet et oplæg til en ny
ejerpolitik.

Ejerpolitikken fremsendes til behandling og godkendelse i de to ejerkommuner således:

Skanderborg Odder

23. november 2021 - Miljø-, Teknik- og
Klimaudvalg

18. november 2021 -
Økonomiudvalget

6. december 2021 - Økonomi- og Erhvervsudvalg

24. november 2021 - Byrådet 13. december 2021 - Byrådet

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Plan, Teknik og Miljø indstiller,

at Ejerpolitikken godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.



Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Plan, Teknik og Miljø.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Beslutning fra Direktionen, 9. november 2021, pkt. 238:

Direktionen vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Plan, Teknik og Miljø.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Oplæg til Ejerpolitik for Renosyd 2022 - 2025 26. oktober 2021.pdf



Punkt 291: Godkendelse af programoplæg for Bison, daginstitution i Gl. Rye

82.06.00-G00-1-21

Resume

Med denne sag skal Undervisnings- og Børneudvalget tage stilling til programoplæg for byggeri af Bison, ny
daginstitution i Gl. Rye, og Byrådet anmodes om at anlægsbevilge 2,5 mio. kr. til rådgivning før byggestart. I forbindelse
med Byrådets godkendelse af dispositionsforslaget søges resterende rådighedsbeløb anlægsbevilget og hermed frigivet.

Sagsfremstilling

Jf. "Standard for byggestyring i Skanderborg Kommune" fremlægges forslag til programoplæg til ny daginstitution i Gl.
Rye. Programoplægget danner basis for projektets omfang, indhold, økonomi og tidsplan, og er således grundlaget for det
videre arbejde med byggeriet, herunder udarbejdelse af materiale til udbud af rådgiverarbejdet samt afholdelse af udbud
og licitation.

Byggeriets omfang

Projektet omfatter opførelse af en ny daginstitution til 128 børn i Gl. Rye på den eksisterende grund, som den nuværende
institution er placeret, Ryesgade 49, 8680 Ry. Byggeriet skal indeholde vuggestue og børnehave med tilhørende
udearealer, og skal erstatte den nuværende institution på grunden. Der skal være plads til 18 vuggestuebørn samt 110
børnehavebørn.

Bygningen skal opføres i henhold til kvalitetsniveau C med produktionskøkken.

Den nuværende institution skal, når den nye institution står færdig, rives ned.

Byggeriets indhold

Byggeriet skal tage udgangspunkt i det pædagogiske idegrundlag (se bilag). Institutionens vision er at være et tilbud for
alle med følgende værdigrundlag:

"FÆLLESSKAB – KREATIVITET – ANERKENDELSE – NATUR".

Byggeriet skal have overtoner af innovation og skal udtrykke et inspirerende institutionsbyggeri med et varieret miljø. Det
skal være imødekommende fra både voksen- og børneperspektiv, og skal understøtte de daglige arbejdsgange samt
pædagogiske visioner og principper, som man arbejder ud fra i daginstitutionen.

Da behovet for en midlertidig udvidelse hurtigt kan blive aktuelt i spidsbelastningsperioder, skal der i planlægningen af
bygningens placering indtænkes areal for opsætning af midlertidige pavilloner. Her skal der også tages højde for de
tekniske installationer, som de midlertidige pavilloner skal bruge.

Bæredygtighed

Det kommende byggeri skal planlægges og opføres i henhold til ”Politik for kommunalt byggeri” i Skanderborg
Kommune. Byggeriet skal være af en sådan kvalitet, at det også i fremtiden bevarer sin værdi. I materialevalg og



håndværksmæssig udførelse skal projektet være gedigent.

I forbindelse med disponeringen af byggeriet og valg af materialer skal der lægges stor vægt på, at drifts- og
vedligeholdelsesudgifter begrænses mest muligt. Det betyder bl.a., at der især skal være opmærksomhed på, at
klimaskærmen udføres i vedligeholdelsesvenlige materialer, og at der kan opnås et samlet energiforbrug, som er så lille
som muligt.

Der skal i byggeriet indtænkes genanvendelse af omkring 3.800 teglsten, som kommunen har på lager fra tidligere
nedrivning. Disse sten tænkes ikke at skulle være en del af den bærende konstruktion.

Foruden at skulle opfylde Skanderborg Kommunes ”Politik for Kommunalt Byggeri” skal byggeriet bygges på
bæredygtige principper for udnyttelse af passivvarme og naturlig ventilation, hvilket betyder at byggeriet som
udgangspunkt skal projekteres efter Den Frivillige Bæredygtighedsklasse samt have et max. klimaaftryk på 8.0 kg.
CO2eq/m2/år.

Det bemærkes, at kravene i Den Frivillige Bæredygtighedsklasse bliver et obligatorisk krav i Bygningsreglementet fra
2023.

Økonomi

Den samlede økonomiske ramme for byggeriet udgør i alt 33,1 mio. kr. ekskl. moms. De fordeler sig således:

Håndværkerudgifter 20.435.000 kr.

Nedrivning 670.000 kr.

Omkostninger 11.995.000 kr.

I alt 33.100.000 kr.

Omkostninger skal blandt andet indeholde følgende udgifter:

Løst inventar – indendørs og udendørs.
Uforudsete udgifter – herunder udgifter geotekniske og miljømæssige udgifter evt. jordforurening,
vinterforanstaltninger, byggepladsindretning mv.
Ekstern og intern honorar
Udgifter til veje, stier, parkering og udenomsarealer
Tilslutningsudgifter
Bæredygtigt byggeri med max. 8.0 kg. CO2eq/m2/år samt opfyldelse af kravene iht. Den Frivillige
Bæredygtighedsklasse.

Det skal bemærkes, at anlægsudgiften er baseret på Molio’s V&S prisbøger, samt det sidst opførte daginstitutionsbyggeri
Dyrehaven i Skanderborg Kommune.



Udbudsform

Honoraret for totalrådgivningen er vurderet til at overstige tærskelværdien for almindelige tjenesteydelser, og udbuddet
skal derfor i-EU udbud. Tildelingskriterierne vil være det økonomisk mest fordelagtige tilbud, hvilket identificeres på
grundlag af ”bedste forhold mellem pris og kvalitet”.

Byggeriet foreslås udbudt i hovedentreprise og i begrænset udbud.

Ansvar, organisering og involvering

I henhold til Skanderborg Kommunes ”Standard for byggestyring i Skanderborg Kommune” ligger bygherrerollen hos
Kommunale Bygninger, som er overordnet ansvarlig for de projekter, der skal gennemføres.

Repræsentanter fra samdriften af skole og dagtilbud i Gl. Rye, ledere og medarbejdere samt forældrebestyrelse indgår i
projektarbejdsgruppen, som er kommet med input i forbindelse med udarbejdelse af programoplæg.
Projektarbejdsgruppen vil blive inddraget i projektet frem mod indgåelse af entreprisekontrakt.

Tidsplan

Den forventede tidsplan for byggeriet (godkendt i bygherreledelsen) er som følger:

1. kvartal 2022: Udbud til totalrådgiver

2.-3. kvartal 2022: Projektering

4. kvartal 2022: Politisk godkendelse af byggeprogram og udbud til hovedentreprise

1. kvartal 2023: Forventet byggestart

4. kvartal 2023: Forventet ibrugtagning.

Programoplægget samt det pædagogiske idegrundlag er vedlagt som bilag.

Økonomi

Det samlede budget for institutionen er 33,1 mio. kr., der er budgetsat med 1,50 mio. kr. i 2021, 12,28 mio. kr. i 2022 og
19,31 mio. kr. i 2023. Der søges anlægsbevilling på 2,5 mio. kr. nu, og de resterende beløb i forbindelse med godkendelse
af byggeprogram.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Anlæg og Ejendomme indstiller,

at Undervisnings- og Børneudvalget godkender programoplæg
at Undervisnings- og Børneudvalget godkender, at byggeriet udbydes i hovedentreprise og i begrænset udbud



at Byrådet frigiver rådighedsbeløb på 2,5 mio. kr., finansieret af de afsatte rådighedsbeløb i 2021 afsat til ny
daginstitution i Gl. Rye.

Sagen fremsendes til Undervisnings- og Børneudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog at indstille,

at der frigives rådighedsbeløb på 2,5 mio. kr., finansieret af de afsatte rådighedsbeløb i 2021 afsat til ny
daginstitution i Gl. Rye.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Beslutning fra Undervisnings- og Børneudvalget, 3. november 2021, pkt. 188:

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog

at godkende programoplæg
at godkende, at byggeriet udbydes i hovedentreprise og i begrænset udbud.

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog at indstille,

at der frigives rådighedsbeløb på 2,5 mio. kr., finansieret af de afsatte rådighedsbeløb i 2021 afsat til ny
daginstitution i Gl. Rye.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Direktionen, 25. oktober 2021, pkt. 227:

Direktionen vedtog,

at der foretages redaktionelle ændringer i sagsfremstillingen forud for den politiske behandling.

Direktionen vedtog at indstille,



at Undervisnings- og Børneudvalget godkender programoplæg
at Undervisnings- og Børneudvalget godkender, at byggeriet udbydes i hovedentreprise og i begrænset udbud
at Byrådet anlægsbevilger 2,5 mio. kr. til rådgivning før byggestart, finansieret af de afsatte rådighedsbeløb i 2021
og 2022 til ny daginstitution i Gl. Rye.

Sagen fremsendes til Undervisnings- og Børneudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Bison_Pædagogisk idegrundlag.pdf

2021.10.18_Ny daginstitution-Bison_Programoplæg.docx



Punkt 292: Evaluering af budgetprocessen for Budget 2022-2025 og input til
budgetprocessen for Budget 2023-2026

00.30.10-S55-33-21

Resume

Økonomiudvalget evaluerer budgetprocessen for Budget 2022-2025 og giver input til budgetprocessen for Budget 2023-
2026.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget evaluerer med denne sag budgetprocessen for Budget 2022-2025. Budgetprocessen for Budget 2022-
2025 er vedhæftet dagsordenspunktet som bilag.

På baggrund af drøftelserne giver Økonomiudvalget input til budgetprocessen for Budget 2023-2026. Der fremsendes
forslag til budgetproces for Budget 2023-2026 til politisk behandling i januar 2022.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Økonomi, Digitalisering og Indkøb indstiller,

at sagen drøftes.

Beslutning

Økonomiudvalget evaluerede budgetprocessen.

Bilag

Politisk budgetproces for Budget 2022-2025 - Godkendt i BY d. 16 dec. 2020



Punkt 293: Kommissorium samt tids- og procesplan for udarbejdelse af
strategispor i Personalepolitik og handleplan for rekruttering og fastholdelse

00.15.00-A21-10-21

Resume

Der lægges her op til en drøftelse i Økonomiudvalget vedrørende kommissorium samt tids- og procesplan for
udarbejdelse af strategispor i personalepolitikken og handleplan for rekruttering og fastholdelse.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede på mødet den 25. august 2021, at der formuleres en strategi for rekruttering og fastholdelse
som et nyt spor i personalepolitikken, herunder at der udarbejdes en handleplan for arbejdet med rekruttering og
fastholdelse af medarbejdere på de kommunale velfærdsområder.

Efterfølgende har Byrådet fulgt op på dette i forbindelse med vedtagelsen af Budget 2022-2025. Her indgår et ”Spor 7:
Rekruttering og fastholdelse”, hvor det præciseres, at en analyse af udfordringen skal prioriteres i foråret 2022 med
henblik på, at der hurtigt kan udarbejdes en samlet strategi for fastholdelse og rekruttering samt en konkret handleplan på
baggrund heraf. Byrådet afsætter samtidig 3 mio. kr. til handleplanens initiativer over de næste tre år.

På den baggrund lægges der her op til, at der i 2021/2022 bliver igangsat en proces i organisationen med henblik på at
drøfte og kvalificere et nyt strategispor i personalepolitikken og en handleplan for rekruttering og fastholdelse i
Skanderborg Kommune. Processen indebærer,

at hovedMED-udvalget samt ledere i organisationen i fællesskab formulerer forslag til et nyt strategispor i
personalepolitikken samt en handleplan, der indeholder forslag til temaer, målsætninger, handlinger samt
prioriteringer for indsatser, der skal sikre en god rekruttering – og fastholdelsesfundament i Skanderborg
Kommune. (nov. 21 - feb. 22)
at Økonomiudvalget som politikkontrollerende udvalg modtager forslaget i februar 2022 med henblik på drøftelse
af det videre arbejde frem mod

1. Endelig vedtagelse af det nye strategispor i Personalepolitikken i Byrådet
2. Endelig fastlæggelse af en handlingsplanen for rekruttering og fastholdelse, som kan indgå i grundlaget for

budgetlægningen for 2023.

Vedlagt findes forslag til kommissorium med tilhørende tids- og procesplan for arbejdet.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Byrådssekretariatet og HR indstiller,

at Økonomiudvalget drøfter forslaget til kommissorium med tilhørende tids- og procesplan.

Beslutning

Økonomiudvalget drøftede forslaget til kommissorium samt tids- og procesplanen.



Økonomiudvalget vedtog,

at godkende forslaget til kommissorium med tilhørende tids- og procesplan, idet det forudsættes,
at målene skal være konkrete og målbare, så der kan følges op på dem
at der i det videre arbejde fokuseres både på forskelle i fraværet mellem sektorerne og inden for de enkelte
sektorer med henblik på at finde forklaringer på disse og dermed eventuelle forbedringsmuligheder
at sammenhængen mellem fravær og fastholdelse undersøges nærmere i det videre arbejde
at Byrådets beslutning af 27. oktober 2021 vedrørende forslag om etablering af en ét-årig vedfærds-
ungdomslinje indgår i det forestående arbejde med handlingsplanen
at Økonomiudvalget ved drøftelsen i februar 2022 af det første oplæg vedrørende indholdet i handlingsplanen
tager stilling til involvering af relevante samarbejdspartnere i det videre arbejde med handlingsplanen -
herunder virksomheder, der arbejder med privat rekruttering.

Bilag

Kommissorium; udarbejdelse af strategispor i Personalepolitikken samt handleplan for arbejdet med r.

Procesplan for kvalificering af strategispor i personalepolitik og handleplan; økonomiudvalget i november 2021



Punkt 294: Endelig godkendelse af de kommunale takster for 2022

00.30.10-S55-22-21

Resume

Alle takster er nu færdigberegnede, og med denne sag skal Byrådet godkende den endelige takstoversigt for 2022.

Sagsfremstilling

Takstoversigten er en del af Budget 2022-2025 og fastsætter de takster, som Skanderborg Kommune kan opkræve af
borgere, virksomheder og andre kommuner i 2022 på en række områder.

I forhold til takstoversigten, som blev godkendt med vedtagelsen af Budget 2022-2025, er følgende takster
færdigberegnede og tilføjet til takstoversigten:

De mellemkommunale takster på ældreområdet
De mellemkommunale takster på handicapområdet
Borgerrettede takster vedrørende selvtræning samt kørsel til aktivitet og træning.

Endelig er der en mindre korrektion af to takster på kulturskoleområdet. Det drejer sig om taksten for Elitelinjen og
taksten for Lungekoret – de ændrede takster er angivet med rød skrift i takstoversigten for 2022.

Takstoversigt 2022 er vedlagt som bilag til endelig godkendelse.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Økonomi, Digitalisering og Indkøb indstiller,

at de kommunale takster for 2022 godkendes.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Økonomi, Digitalisering og Indkøb.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Bilag



Takstoversigt 2022 - til endelig godkendelse



Punkt 295: Indefrosset ejendomsskat 2021 - deponering/lån

00.34.00-S00-1-21

Resume

I denne sag skal Byrådet tage stilling til, hvorvidt kommunens tilgodehavende til indefrosset ejendomsskat i 2021
svarende til ca. 21,5 mio. kr., skal modregnes i deponerede midler eller optages som lån.

Sagsfremstilling

Regeringen har vedtaget en lov, som betyder, at en eventuel stigning i grundskylden ikke skal betales her og nu, men først
når boligen sælges. Det er ikke en frivillig indefrysningsordning, men gælder for alle boligejere, der oplever en stigning i
grundskylden.

Kommunen har som konsekvens af indefrysningsordningen en stigning i tilgodehavende på indefrosset ejendomsskat i
2021 på ca. 21,5 mio. kr. Denne stigning kan modregnes i de deponerede midler eller optages som lån jf.
lånebekendtgørelsens bestemmelser.

Sagen tages op nu af hensyn til eventuel låneanmodning hos Kommunekredit, som har angivet en deadline for
låneanmodninger til ultimo november 2021.

Administrationen anbefaler, at udgiften til det stigende tilgodehavende modregnes i de deponerede midler, som p.t. udgør
48,7 mio. kr., og som vil stige som følge af leasing af skole og daginstitution i Hørning samt garantistillelse for
svømmehal.

En frigørelse fra de deponerede midler betyder, at beløbet vil indgå i kommunens likviditet og dermed indgå i beregning
af likviditeten opgjort efter kassekreditreglen. I praksis vil det betyde, at den 1/25, der normalt frigøres af de deponerede
midler, frigøres hurtigere og med den konsekvens, at de budgetterede frigivne midler fra deponering, vil blive reduceret
med 0,9 mio. kr. i år 2022 og frem.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Økonomi, Digitalisering og Indkøb indstiller,

at stigning i tilgodehavende til indefrosset ejendomsskat på 21,5 mio. kr. i 2021 modregnes i de deponerede midler
at der som konsekvens af foranstående og fra 2022 sker nedsættelse af det beløb, der løbende frigives fra
deponeringskontoen med 0,9 mio. kr.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog



at tiltræde indstillingen fra chefen for Økonomi, Digitalisering og Indkøb.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Beslutning fra Direktionen, 9. november 2021, pkt. 239:

Direktionen vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Økonomi, Digitalisering og Indkøb.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.



Punkt 296: Forslag om strategi for håndteringen af større bygge-, energi- og
byudviklingsprojekter

00.01.00-G01-90-21

Resume

Efter anmodning fra udvalgsmedlem Anders Laugesen skal Økonomiudvalget behandle forslag om strategi for
håndteringen af større bygge-, energi- og byudviklingsprojekter.

Sagsfremstilling

Anders Laugesen har fremsendt anmodning om, at der optages et punkt på dagsordenen til Økonomiudvalgets møde den
18. november 2021 vedrørende forslag om strategi for håndteringen af større bygge-, energi- og byudviklingsprojekter.
Følgende er modtaget fra Anders Laugesen:

"Jeg foreslår, at der hurtigst muligt bliver igangsat et arbejde med at få lavet en klar og tydelig strategi for håndteringen af
større bygge-, energi- og byudviklingsprojekter, som borgerne kan forstå og acceptere. Dette skyldes følgende:

Et kæmpestort problem i Skanderborg Kommune er, at borgere med interesse for bygge-, energi- og
byudviklingsprojekter ofte udtaler, at de føler sig tromlet af et godstogslignende system, som borgerne hverken forstår
eller synes om.

Mod dette system har bl.a. borgergrupper omkring Vesterskovvej (8660), Banegårdsvej (8660), Ry Bytorv (8680),
Jaungyde (8680), Kildebjerg (8680), Lille Nyhavn (8660), Kastanievej (8680) og nu også landsbyerne nord for Knudsø
(8680) kæmpet benhårdt og flot.

Det er helt forståeligt, at borgerne har været frustrerede, for det er bestemt ikke rart at være oppe imod særinteresser eller
et kommunalt godstog, når det først er kommet op i fart, og retningen for toget kolliderer med borgernes interesser. Værst
er det, hvis man synes, at godstoget har en for høj hastighed, en helt urimelig retning, eller hvis borgernes retssikkerhed
krænkes – fx hvis partshøringer glemmes eller er proforma.

Fælles for samtlige adresser og sager ovenfor er, at processerne har været for dårlige og behæftet med for mange fejl,
hvilket også har kostet kommunen rigtig mange penge grundet bl.a. behov for ekstraarbejde.

Et andet fællestræk er, at borgerne har været, og er, virkelig frustrerede og skuffede over bl.a. kommunens ageren, hvilket
jeg godt forstår. Beslutninger skal tages demokratisk transparent og i en fuldt oplyst proces.

Derfor er det bydende nødvendigt for det nye Byråd, at der hurtigst muligt bliver igangsat et arbejde med at få lavet en
klar og tydelig strategi for håndteringen af større bygge-, energi- og byudviklingsprojekter, som borgerne kan forstå og
acceptere.

Formålet med denne strategi er tosidet.



For det første skal strategien sikre, at kommunen laver langt færre pinlige fejl, er ordentlig i dens fremturen og reelt
involverer borgerne på et meget tidligt stadie og kontinuerligt, så ingen borgere føler sig tromlet eller udsat for proforma
partshøringer. Det er nemlig sådan, at de bedste løsninger oftest findes i samarbejde med borgerne.

For det andet skal strategien meget præcis informere borgerne om de forskellige trin fra start til slut. Herunder skal der
informeres om borgernes muligheder for at få indflydelse undervejs i processen.

Det er min opfattelse, at en sådan strategi, hvis den bliver udformet rigtigt, kan spare kommunens borgere for en masse
unødvendig frustration og lede til en mere transparent kommunal borgerinddragelse, hvilket er to gode ting."

Dialog og høring

-

Indstilling

Borgmesteren indstiller,

at Økonomiudvalget behandler det fremsendte forslag.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog,

at der aktuelt ikke igangsættes et nyt arbejde med udvikling af den gældende strategi for dialog og
borgerinddragelse i forbindelse med udvikling og planlægning

at det kommende nye Økonomiudvalg opfordres til at prioritere en politikkontrol af den gældende praksis.



Punkt 297: Forslag om strategi for at gøre Skanderborg til den næste
"veterankommune"

00.01.00-G01-89-21

Resume

Efter anmodning fra udvalgsmedlem Martin Frausing Poulsen skal Økonomiudvalget behandle forslag om strategi for at
gøre Skanderborg til den næste "veterankommune".

Sagsfremstilling

Martin Frausing Poulsen har fremsendt anmodning om, at der optages et punkt på dagsordenen til Økonomiudvalgets
møde den 18. november 2021 vedrørende forslag om strategi for at gøre Skanderborg til den næste "veterankommune".
Følgende er modtaget fra Martin Frausing Poulsen:

"Mandag den 13. september 2021 blev Socialdemokratiet, Venstre, Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre, SF og
Enhedslisten enige om Budget 2022-2025. I aftalen ligger blandt andet, at der fra årsskiftet skal ansættes en
veterankoordinator.

Der er flere formål med ansættelsen af veterankoordinatoren, men primært er det at give veteranerne og deres familier én
indgang til kommunen og sikre, at behandlingen sker ud fra en særlig indsats, som følger Skanderborg Kommunes
veteranpolitik.

Via veterankoordinatoren er der også mulighed for at skabe større sammenhæng, forståelse og yde støtte for tidligere
udsendte og deres pårørende i mødet med kommunen, blandt andet ved at informere om relevante tilbud og muligheder
og derved sikre en helhedsorienteret indsats.

I Dansk Folkeparti har vi med stor interesse fulgt med i, hvordan Randers er blevet kåret som Årets Veterankommune, og
diskuteret hvilken positiv betydning ”prisen” har, og hvordan den kan bruges til at synliggøre veteranindsatsen i Randers.

Vi har derfor efterfølgende rettet henvendelse til forsvarsminister Trine Bramsen, for at få ministerens bud på, hvordan
Skanderborg kunne blive den næste "veterankommune". Chefkonsulent i Forsvarsministeriet Jens Kirk besvarede
indirekte vores spørgsmål og foreslog, at Skanderborg Kommune skal kontakte Veterancentret i forhold til forslag eller
tiltag, som kommunen kan gøre for at løfte dets veteranindsats yderligere.

I Danske Folkeparti ønsker vi, at Skanderborg Kommune tager kontakt med Veterancentret, som foreslået af
Forsvarsministeriet, når veterankoordinatorrollen skal udfyldes, og der ved samme lejlighed skeles til begrundelserne for,
hvorfor Randers blev Årets Veterankommune. Er der økonomi til det, ser vi gerne, at der indrettes en Veteran-cafe.

Dialog og høring

-

Indstilling

Borgmesteren indstiller,



at Økonomiudvalget behandler det fremsendte forslag.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog,

at der i forbindelse med udfyldelse af veterankoordinatorrollen søges rådgivning i Veterancentret.

Bilag

Randers Kommune - begrundelse for indstilling til Årets Veterankommune 2021

Besvarelse fra Forsvarsministeriet på henvendelse fra Dansk Folkeparti



Punkt 298: Kvalitetsstandarder for 2022

27.03.00-P23-1-21

Resume

Sagen er sat på dagsordenen med henblik på, at de obligatoriske kvalitetsstandarder godkendes til høring i Seniorrådet og
Handicaprådet.

Sagsfremstilling

Baggrund

Kommunalbestyrelsen er forpligtet til en gang om året at vedtage kvalitetsstandarder for forebyggende hjemmebesøg,
hjemmehjælp, rehabiliteringsforløb og træning efter servicelovens § 79a, § 83, § 83a og § 86, stk. 1 og 2.
Kvalitetsstandarderne skal formidle kommunalbestyrelsens overordnede politiske beslutninger om serviceniveau, værdier
og kvalitetskrav.

Administrationen har i henhold til tidsplanen:

arbejdet med at indhente faglige input til kvalitetsstandarderne fra kontraktområder, myndighed og kommunens
jurister
haft en administrativ dialog om kvalitetsstandarderne med Seniorrådet og Handicaprådet på rådenes møder i
oktober måned. Dialogen har taget udgangspunkt i drøftelser og beslutninger fra socialudvalgsmødet den 5. oktober
2021. Rådenes input er vedhæftet som bilag 5 - 7. Det skal bemærkes, at Handicaprådets input ikke er søgt
indarbejdet i de standarder, der er vedhæftet som bilag til socialudvalgsmødet den 2. november, da Handicaprådet
først har haft møde den 26. oktober. I stedet er kommentarerne fra Handicaprådet indsat i sagsfremstillingen. Input
fra Handicaprådet vil være indarbejdet i de standarder, der vedhæftes som bilag til behandlingen i Økonomiudvalg
og Byråd.

Socialvalgets beslutninger fra den 5. oktober 2021:

at arbejdet med kvalitetsstandarder for 2022 opstartes
at der med udgangspunkt i forslag til ændringer igangsættes administrativ dialog med Seniorrådet og Handicaprådet
at der ved den administrative dialog med Seniorrådet indhentes yderligere input og kvalificeringer omkring grupper
af relevante borgere til ekstrabesøg i forhold til det videre arbejde med kvalitetsstandarden for opsøgende og
forebyggende hjemmebesøg
at beskrivelsen af pårørendesamarbejdet udleveres ved opstarten af alle forløb i forhold til personlig pleje, praktisk
støtte
at der i kvalitetsstandarden arbejdes med en formulering om, at "vi respekterer dit hjem, selvom det også er vores
arbejdsplads".

Med baggrund i ovenstående er der udarbejdet udkast til kvalitetsstandarder, der hermed fremlægges med henblik på
godkendelse til høring i Seniorrådet og Handicaprådet.

Forslag til ændringer i kvalitetsstandarderne for personlig pleje, praktisk støtte og rehabilitering (bilag 1)

Side 6, afsnit 2.9 "Din bolig - medarbejdernes arbejdsplads";



Nuværende tekst -

"Når du modtager støtte og hjælp i dit hjem, vil leverandøren (hjemmeplejen) i samarbejde med dig sørge for, at hjemmet
er en sikker arbejdsplads for medarbejderne.

Det betyder,

at leverandøren vurderer, hvordan arbejdet kan udføres sikkert og sundhedsmæssigt forsvarligt.
at leverandøren vurderer, hvordan dit hjem er som arbejdsplads.
at det kan være nødvendigt, at der skal være arbejdsredskaber i dit hjem, som gør arbejdet forsvarligt."

Forslag til ny tekst -

"Du skal være opmærksom på, at når du modtager støtte i egen bolig, er boligen også medarbejdernes arbejdsplads. Det
betyder, at arbejdsmiljøet sikkerheds- og sundhedsmæssigt skal være i orden. Med udgangspunkt i en respekt for at
boligen er dit hjem, vil leverandøren af pleje og praktisk støtte i samarbejde med dig sørge for, at boligen er en sikker
arbejdsplads for medarbejderne.

Det betyder,

at leverandøren vurderer, hvordan arbejdet kan udføres sikkert og sundhedsmæssigt forsvarligt.
at leverandøren vurderer, hvordan dit hjem er som arbejdsplads.
at det kan være nødvendigt, at der skal være arbejdsredskaber og arbejdsmiljø hjælpemidler i din bolig, som gør
arbejdet forsvarligt. Ansvaret for klargøring af boligen til disse redskaber og hjælpemidler ligger hos dig. Med
udgangspunkt i dette vil leverandøren - i samarbejde med dig - hjælpe med at afklare og finde hensigtsmæssige
løsninger."

Side 14, afsnit 6. "Din bolig - medarbejdernes arbejdsplads";

Nuværende tekst -

"Når du modtager støtte og hjælp i dit hjem, vil leverandøren (hjemmeplejen) i samarbejde med dig sørge for, at
hjemmet er en sikker arbejdsplads for medarbejderne."

Forslag til ny tekst -

"Du skal være opmærksom på, at når du modtager støtte i egen bolig, er boligen også medarbejdernes arbejdsplads.
Det betyder, at arbejdsmiljøet sikkerheds- og sundhedsmæssigt skal være i orden. Med udgangspunkt i en respekt
for at boligen er dit hjem, vil leverandøren i samarbejde med dig sørge for, at boligen er en sikker arbejdsplads for
medarbejderne."

Forslag til ændring i nuværende liste med eksempler -

At listen suppleres med sætningen "I nogle tilfælde er der behov for arbejdsmiljø hjælpemidler som eksempelvis
plejeseng og forflytningslift, hvilket kan give behov for flytning af møbler m.v. Ansvaret for klargøring af boligen
ligger hos dig. Leverandøren vil i samarbejde med dig hjælpe med at afklare og finde hensigtsmæssige løsninger."

Forslagene til ændringer i kvalitetsstandarden sigter på at tydeliggøre praksis samt på at understøtte en fortsat effektiv
levering af hjælpemidler og forventningsafstemningen med borgere og pårørende. Endvidere er Socialudvalgets
beslutning om tydeliggørelse af respekten for borgernes hjem indarbejdet. Endelig er Seniorrådets input søgt



imødekommet ved en tydeliggørelse af leverandørens praksis og arbejde med at hjælpe borgerne med at finde løsninger,
når der er behov for arbejdsredskaber og arbejdsmiljø hjælpemidler i boligen.

Seniorrådet har endvidere i den administrative dialog anbefalet, at bestemmelsen i kvalitetsstandarderne "Hvis du bliver
udskrevet fra hospitalet eller pludselig får behov for hjælp, kan vi iværksætte støtten, inden sagsbehandlingen er
gennemført" inddrages i udviklingsarbejdet med ”Den gode indlæggelse og udskrivelse”, således at den beskrevne hjælp
sættes i værk ved udskrivelsen så tidligt, at den er til stede ved borgerens hjemkomst. Administrationen vil hertil
bemærke, at Seniorrådets anbefaling vil blive taget med i den videre udvikling og implementering.

Kommentarer fra Handicaprådet til kvalitetsstandarderne for personlig pleje, praktisk støtte og rehabilitering (bilag 1)

Der har været administrativ dialog ved mødet den 26. oktober 2021 i Handicaprådet, og rådet har her besluttet at anbefale:

"at der i det kommende år kan arbejdes med et mere imødekommende sprog i kvalitetsstandarden for pleje, praktisk
støtte og rehabilitering, hvor der blandt andet blødes op i den meget tydelige kommunikation om rehabilitering
at der i første omgang foretages følgende ændring i afsnit 3.3 kvalitetsstandarden for pleje, praktisk støtte og
rehabiliteringstandarden (i skemaet "Praktiske opgaver" og i bilag 1-3)

nuværende tekst: "støtten skal være så aktiverende som muligt"
forslag til ny tekst: "støtten vil være aktiverende i det omfang, det er muligt.""

Referat fra mødet i Handicaprådet er vedlagt som bilag til punktet (bilag 7).

Forslag til ændringer i kvalitetsstandarden for opsøgende og forebyggende hjemmebesøg (bilag 2)

Side 4, afsnittet "Målgruppe og tilrettelæggelse af ordningen" punkt C, der omhandler besøg til borgere i det år de fylder
70;

Nuværende tekst -

"Forebyggende medarbejdere sender brev til borgerne med angivelse af dato og klokkeslæt. Besøget afvikles
medmindre borgeren melder afbud".

Forslag til ny tekst -

"Forebyggende medarbejdere sender brev til borgerne med tilbud om forebyggende hjemmebesøg. Her opfordres
borgerne til at tage kontakt, hvis de ønsker besøg."

Baggrunden for dette er, at kvalitetsstandarden herved vil komme i overensstemmelse en velfungerende praksis, der er
kendt af borgere, pårørende og medarbejdere. Seniorrådet har i forbindelse med denne ændring gjort opmærksom på, at
det bør oplyses "hvor, til hvem og hvordan borgeren skal tage kontakt". Administrationen vil hertil bemærke, at borgerne
oplyses om dette i brevet fra de forebyggende medarbejdere.

Forslag til ændring på side 5, afsnittet "Målgruppe og tilrettelæggelse af indsats" punkt D, der omhandler borgere i
alderen 65 til 81 år, som er i særlig risiko for nedsat social, psykisk eller fysisk funktionsevne -



at den nuværende tekst suppleres med sætningen "Endvidere sætter Skanderborg Kommune et særligt fokus på
opsøgende og forebyggende hjemmebesøg til borgere, der nyligt har mistet deres ægtefælle eller partner".

Baggrunden for ændringen er, at kvalitetsstandarden efter lovgivningen skal beskrive, hvordan kommunen opfylder
forpligtelsen til at tilbyde forebyggende hjemmebesøg efter behov til borgere i alderen 65 år til 81 år, som er i særlig
risiko for at få nedsat social, psykisk eller fysisk funktionsevne. Her skal det tydeliggøres, hvilke særlige risikogrupper
kommunen vil sætte fokus på og hvorfor. Her peger de forebyggende medarbejdere på borgere, der nyligt har mistet deres
ægtefælle eller partner som en relevant risikogruppe. Dette er på baggrund af Socialudvalgets beslutning den 5. oktober
2021 blevet drøftet med Seniorrådet ved den administrative dialog, og rådet støttede her op om dette som en relevant
målgruppe.

Samarbejdet med pårørende

Socialudvalget har på mødet den 5. oktober 2021 drøftet en eventuel tydeliggørelse af de pårørende i
kvalitetsstandarderne. Baggrunden for dette er, at de kommunale tilbud generelt - med udgangspunkt i borgerens
rettigheder - opfordrer de pårørende til at spille en aktiv rolle i den enkelte borgers liv. Dette sker ud fra en anerkendelse
af, at pårørende har forskellige erfaringer, forventninger og ønsker til at indgå aktivt. Nogle pårørende vil gerne inddrages
meget, hvor andre har brug for mindre inddragelse. Formålet med opfordringen er dog overordnet set, at borgere,
pårørende og kommune i fællesskab kan skabe de bedst mulige rammer for indsatsen og borgernes hverdag - herunder
borgernes mulighed for at være aktive i eget liv og klare mest muligt selv.

En beskrivelse af områdets ønsker og rammer for samarbejdet med borgere og pårørende (bilag 4) var vedlagt som
inspiration til drøftelsen. Beskrivelsen er lavet af fagsekretariatet og kontraktholderområderne i Sundhed, Omsorg og
Handicap på baggrund af en proces, hvor der er indhentet viden og input fra pårørende og fagpersoner samt kommentarer
fra Handicaprådet og Seniorrådet.

Socialudvalget besluttede, den 5. oktober 2021, at skrivelsen fremadrettet udleveres ved opstarten af alle forløb i forhold
til personlig pleje og praktisk støtte. Seniorrådet har i forbindelse med den administrative dialog fremsendt kommentarer
og input, som vil blive taget med i den videre praksis og udmøntning af skrivelsen.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse om tilrettelæggelse af kvalitetsstandarder for de forebyggende hjemmebesøg efter servicelovens § 79 a.

Bekendtgørelse om kvalitetsstandarder for hjemmehjælp, rehabiliteringsforløb og træning efter servicelovens §§ 83, 83 a
og 86.

Bekendtgørelse af Lov om Social Service.

Dialog og høring

Efter den godkendte tidsplan er der:

administrativ dialog med Seniorrådet og Handicaprådet i oktober 2021
høring af Seniorrådet og Handicaprådet i december 2021.

Indstilling

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller,



at kvalitetsstandarderne godkendes til høring i Seniorrådet og Handicaprådet.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Beslutning fra Socialudvalget, 2. november 2021, pkt. 136:

Fraværende: Hanne Majgaard

Socialudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Bilag 1 Udkast - Kvalitetsstandard 2022 for pleje, praktisk støtte og rehabilitering efter serviceloven vs.2

Bilag 2 Udkast - Kvalitetsstandard 2022 for opsøgende og forebyggende hjemmebesøg efter serviceloven vs. 2

Bilag 3 Udkast - Kvalitetsstandard 2022 for aktivitet og træning efter serviceloven vs. 2

Bilag 4 Samarbejde mellem borgere, pa°rørende og de kommunale tilbud opdateret sept. 2021

Bilag 5 Dagsordenspunkt Administrativ dialog om kvalitetsstandarder behandlet på mødet 13. oktober 2021 kl. 0900
(Fællesskabets Hus Ry, Alleen 2, 8680 Ry) i Seniorrådet (2021).docx

Bilag 6 Administrativ dialog om kvalitetsstandarder 13. oktober 2021.docx

Bilag 7 Dagsordenspunkt Administrativ dialog om kvalitetsstandarder behandlet på mødet 26. oktober 2021 kl. 1630
(Fælleden 1.S.04) i Handicaprådet 2018-2021 (2021).docx



Punkt 299: Godkendelse af reviderede vedtægter for Handicap- og
Psykiatrirådet

00.01.00-A00-81-18

Resume

Sagen er sat på dagsorden med henblik på endelig godkendelse af vedtægter for Handicap- og Psykiatrirådet efter høring i
Handicaprådet.

Sagsfremstilling

På baggrund af arbejdet og beslutninger vedrørende strategisporet "En kommune hvor alle er med" er der blevet arbejdet
med forslag til ændringer i Handicaprådets vedtægter, som Byrådet den 29. september 2021 har godkendt til høring i
Handicaprådet.

Forslagene er udarbejdet på baggrund af Byrådets vedtagelse den 1. september 2021:

Byrådet vedtog her -

at der ikke arbejdes videre med Byrådets anbefaling vedrørende udvidelse af Handicaprådet
at der fortsat arbejdes med Byrådets anbefaling vedrørende ændring af navnet til Handicap- og Psykiatrirådet
at opfordre det nuværende Handicapråd til at arbejde for, at der fremadrettet udpeges repræsentanter fra
psykiatriområdet til det kommende råd
at der ikke arbejdes videre med Byrådets anbefaling vedrørende tydeliggørelsen af rådets opgaver.

Forslag til ændringer i vedtægterne

Følgende forslag til ændringer i de nuværende vedtægter er med Byrådets vedtagelse den 29. september 2021 sendt til
høring i Handicaprådet:

"Handicaprådet" er i vedtægterne konsekvensrettet til "Handicap- og Psykiatrirådet"
Vedtægterne er gennemgået af kommunens juridiske afdeling i overensstemmelse med bestemmelserne i Lov om
retssikkerhed og administration på det sociale område samt Bekendtgørelse om råd på det sociale område. Der er på
baggrund af dette lavet enkelte tilpasninger.

Høringssvar fra Handicaprådet

Handicaprådet har drøftet høringssagen på rådsmødet den 26. oktober 2021 og fremsender følgende høringssvar:

at Handicaprådet umiddelbart ikke har kommentarer til ændringen af rådets navn, men vil henstille til det
kommende råd, at et forstærket fokus på psykiatriområdet ikke formindsker rådets fokus på Handicaprådets øvrige
målgrupper og fokusområder - herunder eksempelvis sårbare børn, unge og voksne, der befinder sig i gråzonen
mellem handicap- og psykiatriområdet og den øvrige befolkning
at Handicaprådet opfordrer til, at der bør være et større fokus på at tilrettelægge høringer, så der reelt gives tid og
mulighed for ordentlige drøftelser og afgivelse af høringssvar
at Handicaprådet igennem hele perioden har haft et stort fokus på psykiatrien og blandt andet har taget del i arbejdet
i følgegruppen til 17.4-udvalget på psykiatriområdet
at der i forbindelse med udpegning af organisationsmedlemmerne til rådene gennem årene har været et fokus på at
finde medlemmer fra interesseorganisationer på psykiatriområdet, der kunne repræsentere målgruppen. Dette har
vist sig at være vanskeligt og indtil nu ikke muligt.



Referat fra handicaprådsmødet den 26. oktober 2021 indeholdende høringssvaret er vedhæftet som bilag til punktet.

Tidsramme for godkendelse af de ændrede vedtægter

Som bemærket i tidligere sager behandlet på byrådsmøderne den 1. og 29. september 2021 skal vedtægter, der indeholder
ændringer, være godkendt af Byrådet senest på mødet den 24. november 2021, så der kan udpeges medlemmer på det
konstituerende møde den 6. december 2021.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at de reviderede vedtægter godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra direktør Lone Rasmussen.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Beslutning fra Socialudvalget, 2. november 2021, pkt. 145:

Fraværende Hanne Majgaard, Mira Issa Bloch, Malene Ringberg

Socialudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra direktør Lone Rasmussen.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Reviderede vedtægter Handicap- og Psykiatrirådet 2021



Dagsordenspunkt Høringssag ændring af rådets navn og reviderede vedtægter behandlet på mødet 26. oktober 2021 kl.
1630 (Fælleden 1.S.04) i Handicaprådet 2018-2021 (2021).docx



Punkt 300: Standard for vedvarende energianlæg - målsætning og solceller

01.02.20-G01-1-20

Resume

Byrådet skal tage stilling til forslag til standard for vedvarende energianlæg (omfatter blandt andet etablering af solceller),
herunder målsætning for andel af vedvarende energi samt en tids- og volumenmæssig indfasningsmodel.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede i marts 2021 at indkalde forslag og ideer til vedvarende energianlæg fra borgere, lokalsamfund og
professionelle udviklere pr. 1. januar 2022.

Økonomiudvalget besluttede i august 2021 at sende fire indkomne ansøgninger om solcelleprojekter i tidlig dialog.
Samtidig er administrationen blevet bedt om at udarbejde forslag til dels en målsætning for andelen af vedvarende energi i
forhold til det samlede energiforbrug, dels kriterier for etablering af solcelleanlæg.

Målsætning og kriterier for solcelleanlæg foreslås samlet i vedlagte standard for vedvarende energianlæg. Det foreslås, at
denne standard på sigt suppleres af kriterier for etablering vindmøller m.m.

Standard for vedvarende energianlæg vil indgå som et element i arbejdet med en strategisk energiplan, der forventes
opstartet ultimo 2021. Se bilag om sammenhæng mellem klima-, energi- og ressourcepolitikken, strategisk energiplan
samt standard for vedvarende energianlæg og kriterier for solceller.

Målsætning for vedvarende energi

Det skal besluttes, hvilken andel vedvarende energi skal udgøre af det samlede strømforbrug (VE-procenten) i
Skanderborg Kommune.

Udgangspunktet for målsætningen bygger på en forventet fordobling af strømforbruget i 2030 i Skanderborg Kommune,
baseret på Energi- og forsyningssektorens fremskrivning for hele landet. Der er usikkerhed knyttet til denne faktor, derfor
bør der løbende gøres status på fremdriften, eksempelvis ved den årlige status på klimaindsatsen.

Data fra seneste CO2- og energiregnskab (2018) viser, at lokale solceller, vandkraft og vindmøller producerer 59 GWh
strøm om året, svarende til 13 % af strømforbruget indenfor Skanderborg Kommune (inkl. nettab). Da de ældste
vindmøller i kommunen er fra 1999, og man i dag regner med, at vindmøller holder mindst 35 år i gennemsnit, forventes
disse møller stadig at eksistere og producere det samme i 2030. Nedenstående tal er nødvendig produktion ud over det,
som allerede bliver produceret i kommunen, og en forventet fordobling af strømforbruget i 2030 ift. 2018.

Muligheden for at indfri målsætningen afhænger blandt andet af den landskabelige kapacitet, om der er lodsejere, der
stiller jord til rådighed, samt udviklere, der har interesse i at etablere vedvarende anlæg.

Landskabet i Skanderborg Kommune er blandt andet kendetegnet ved, at ca. 56 % af arealet er udpeget som områder med
særlige landskabelige interesser, hvor der ikke kan etableres vedvarende energianlæg. Dertil kommer yderligere areal,
hvor der som følge af lovgivning og gældende bestemmelser i kommuneplanen ikke kan rejses solceller og vindmøller.



For så vidt angår solceller er foretaget en overordnet analyse af, hvor stort et areal med solceller, der potentielt kan
rummes inden for kommunegrænsen. I analysen er fraregnet arealer, hvor der ikke kan etableres vedvarende energianlæg.
Analysen viser, at der er cirka 3.300 hektar i kommunen (ikke inkl. tagflader), hvor der umiddelbart kan etableres større
solcelleanlæg på 30 hektar eller derover. Antal hektar skal dog tages med væsentlige forbehold, idet der her skal foretages
en konkret vurdering i forhold til andre retningslinjer og udpegninger i kommuneplanen, f.eks. kulturhistoriske
udpegninger, bakkelandskaber og lavbundsområder. Det vil forventeligt i flere tilfælde medføre, at et solcelleprojekt ikke
kan gennemføres.

For så vidt angår vindmøller, afhænger potentialet ligeledes af forhold samt bestemmelser i kommuneplanen. Samtidig vil
der formentlig skulle ske ejendoms-/jordopkøb fra udvikler for at kunne honorere de afstandskrav til naboer, der ligger i
lov om vedvarende energianlæg.

Baseret på ovenstående grundlag skal der fastlægges en målsætning for VE-procenten. I nedenstående kobles behovet for
henholdsvis solcelleanlæg og vindmøller for forskellige procentsatser - målsætningen kan også nås ved en kombination af
sol og vindanlæg.

Målsætning på 25 % sol og vind af strømforbruget kræver 149 GWh, som kan produceres af 137 ha solcellemarker
eller 9 vindmøller á 150 meter.
Målsætning på 50 % (298 GWh) svarer til 300 ha solcellemarker eller 20 vindmøller.
Målsætning på 75 % (447 GWh) svarer til 500 ha solcellemarker eller 32 vindmøller.
Målsætning på 100 % (596 GWh) svarer til 700 ha solcellemarker eller 43 vindmøller.

Ovenstående antager en strømproduktion på 0,8 GWh pr. ha jord med solceller på, og 13 GWh pr. vindmølle på 150
meter.

Planlægning for solcelleparker - modeller for tids- og volumenmæssig indfasning

Miljø- og Planudvalget har bedt om at få forelagt forskellige modeller for indfasning af anlæg, hvad angår tid og
volumen.

Administrationen har følgende forslag:

a) Ansøgninger om vedvarende energianlæg, herunder solcelleanlæg, behandles løbende. Når etablerede anlæg leverer
produktion, der svarer til den fastlagte målsætning, tages der politisk stilling til, om målsætningen skal revideres i lyset af
det behov for vedvarende energi, der måtte være på det pågældende tidspunkt.

b) Ansøgninger om vedvarende energianlæg behandles én gang årligt i januar måned. Når etablerede anlæg leverer
produktion, der svarer til den fastlagte målsætning, tages der politisk stilling til, om målsætningen skal revideres i lyset af
det behov for vedvarende energi, der måtte være på det pågældende tidspunkt.

c) Ansøgninger om vedvarende energianlæg, herunder solceller, behandles efter en fast kandence. Dette for at Byrådet kan
prioritere mellem flere projekter (såfremt der indkommer mere end et), og vælge det/de projekter, der tilgodeser både
produktion af grøn strøm, og som varetager flest mulig samfundsmæssige hensyn jf. kriterier for solceller samt
kommende kriterier for vindmøller.



Der gennemføres tre runder med en tilnærmet fordeling, der ser sådan ud:

1. runde: 1. januar 2022, ca. 33 % af det samlede megawatt (MW)-behov.

2. runde: 1. januar 2025, ca. 33 % af det samlede MW-behov.

3. runde: 1. januar 2027, ca. 33 % af det samlede MW-behov.

Kommer eller godkendes der ikke tilstrækkeligt MW i en runde, kan antallet af udbudte MW i runde 2 og 3 udvides.

Når etablerede anlæg leverer produktion, der svarer til den fastlagte målsætning, tages der politisk stilling til, om
målsætningen skal revideres i lyset af det behov for vedvarende energi, der måtte være på det pågældende tidspunkt.

I alle forslag behandles tagbaserede anlæg løbende.

Standard for vedvarende energianlæg

Vedlagt er udkast til standard for vedvarende energianlæg, herunder også kriterier for etablering af solceller. Udkastet
baserer sig på input fra Miljø- og Planudvalget, og skal anvendes som et værktøj for det politiske niveau, når der skal
behandles indkomne ansøgninger om etablering af vedvarende energianlæg.

Supplerende sagsfremstilling til Økonomiudvalget den 18. november 2021:

Bilaget ”Standard planlægning for vedvarende energi” er revideret, og bilaget "Målsætning for andel af vedvarende energi
af det samlede strømforbrug” er tilføjet sagen, begge dele jf. beslutning i Miljø- og Planudvalget den 2. november 2021.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Plan, Teknik og Miljø indstiller,

at der fastsættes målsætning for vedvarende energi
at der vælges model for indfasning ift. tid og volumen
at Standard for etablering af vedvarende energianlæg tilpasses ud fra ovenstående beslutningspunkter og
godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning



Økonomiudvalget vedtog,

at behandlingen af sagen udsættes med henblik på, at der foretages en nærmere kvalificering af forslaget - herunder,
at der indhentes inspiration hos relevante interesseorganisationer.

Beslutning fra Miljø- og Planudvalget, 2. november 2021, pkt. 174:

Miljø- og Planudvalget vedtog,

at bilagsmaterialet til punktet udbygges med illustration/opgørelse af, hvor stor en andel af det nuværende
strømforbrug i kommunen, der er produceret via vedvarende energi, og hvad målsætningen vil betyde i hektar
solceller, antal vindmøller m.v., idet udvalget forventer, at de fremtidige vedvarende energianlæg bliver en
komination af vindmøller og solceller

at forslag til Standard for etablering af vedvarende energianlæg rettes med ny indledning (se bilag) inden videre
politisk behandling.

Miljø- og Planudvalget vedtog at indstille,

at målsætningen for produktion af vedvarende energi fastsættes til 100 % af strømforbruget i Skanderborg
Kommune, idet min. 50 % skal komme fra vindmøller i Skanderborg Kommune, og at målsætningen evalueres om
2 år
at indfasning sker ved løbende behandling af ansøgninger på mindre anlæg, eks. celler på tage af industribygninger,
kombineret med en årlig status med tilhørende behandling af indkomne ansøgninger på større anlæg - både solceller
og vindmøller, der forudsætter fornyet plangrundlag. Status/behandling af ansøgninger til større anlæg, der kræver
fornyet plangrundlag, behandles første gang i foråret 2022 og med udgangspunkt i Standard for etablering af
vedvarende energianlæg
at forslag til Standard for etablering af vedvarende energianlæg med ovenstående tilføjelser og rettelser godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Sammenhæng mellem politik, standard og kriterier for solceller

Standard planlægning for vedvarende energi - med MPU indstillinger indsat

Baggrundsnotat solceller

Revideret bilag - målsætning for andel vedvarende energi af det samlede strømforbrug



Punkt 301: Prioritering af cykelstier i 2022 og 2023

05.04.06-G00-1-17

Resume

Med denne sag anmodes Byrådet om at udvælge cykelstiprojekter til gennemførelse i 2022 og 2023. Disse er finansieret
af 'Pulje til cykelstier, stituneller samt sikre veje til skole og fritid'.

Sagsfremstilling

Skanderborg Kommune modtog den 30. oktober 2021 svar fra Vejdirektoratet om fordeling af midler til den nationale
cykelpulje. Her fik Skanderborg Kommune desværre ikke tilsagn om tilskud. Det var intentionen at bruge midler fra pulje
for cykelstier som egenfinansiering, hvis vi havde fået tilsagn. Da dette nu ikke er aktuelt, foreslår administrationen her,
hvordan puljemidlerne for 2022 og 2023 i stedet disponeres.

Som bilag til denne sag ligger Skanderborg Kommunes prioriteringsliste for cykelstiprojekter.

Administrationen indstiller, at de fem øverste projekter på prioriteringslisten indstilles til udførelse. De fem projekter er
som følger:

Projekter finansieret på 2022-bevillingen

Ny stiforbindelse fra Nørregade til Sølyst i Skanderborg (overslag 0,75 mio. kr.)
Stier omkring Baunevej i Galten (overslag 1,88 mio. kr.)
Smedeskovvej vest for Vester Nygaard til krydsningshelle mod vest (overslag 1,58 mio. kr.).

Projekter finansieret på 2023-bevillingen

Vestergade i Skanderborg, fra Vroldvej til Birkevej (overslag 3,9 mio. kr.)
Langelinje i Skjørring mellem Farrevej til Vester Skolevej (overslag 1,4 mio. kr.).

Herefter følger en kort beskrivelse af de fem projekter.

Ny stiforbindelse fra Nørregade til Sølyst i Skanderborg

I dag er der en trappe, som forbinder Nørregade med Sølyst. Denne trappe er ikke egnet for cyklister. Derfor forslås det at
anlægge stien, så trappen kan undværes. Dette er en lille strækning, som er meget benyttet af de cyklister, som skal fra
Skanderborg midtby til Vestermølle, Campus og Højvangen.

Stier omkring Baunevej i Galten-Skovby

I området Mosegårdsvej, Baunevej og Spireavej i Galten-Skovby er der i dag smalle fortov eller ingen stier. I dette
område færdes mange børn og unge fra Skovbyskolen til og fra skole/klubtilbud. Dette projekt vil opgradere stierne i
dette område.

Smedeskovvej vest for Vester Nygaard til krydsningshelle mod vest



Dette projekt har til formål at forbedre forholdene langs Smedeskovvej i Galten-Skovby, specielt omkring spejdernes
bygninger.

Vestergade i Skanderborg

Dette projekt har til formål at forbedre forholdene på Vestergade i Skanderborg, fra Vroldvej frem til Birkevej. Ved
gennemførelse af dette projekt vil forbindelsen fra Vroldvej ind til Adelgade have cykelstier.

Langelinje i Skjørring mellem Farrevej til Vester Skolevej

Dette forholdsvis lille projekt vil koble hele Skjørring på cykelstinettet mod øst, som går helt ind til Aarhus. Dette vil
særligt gavne beboere i Skjørring, som bor på Skjørringvej i den sydlige ende af Skjørring.

Økonomi

I 2022 og 2023 er der med budgetaftalen afsat henholdsvis 18,2 mio. kr. og 9 mio. kr. til puljen til cykelstier, stituneller
samt sikre skoleveje. En del af disse midler er allerede forhåndsdisponeret til en række konkrete projekter, jf. vedlagte
oversigt. I 2022 er der forhåndsdisponeret 12,2 mio. kr., og i 2023 er der forhåndsdisponeret 3 mio. kr. Der er derudover
prioriteret midler til sikre skoleveje for 1 mio. kr. i hvert af årene 2022 og 2023. Til prioritering i nærværende sag er der
derfor i hvert af årene 2022 og 2023 et beløb på 5 mio. kr. til rådighed.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Plan, Teknik og miljø indstiller,

at der gives anlægsbevilling og frigives rådighedsbeløb på 10 mio. kr. til projekterne Nørregade i Skanderborg,
Baunevej i Galten-Skovby, Smedeskovvej i Galten-Skovby, Vestergade i Skanderborg og Langelinje i Skjørring.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra Miljø- og Planudvalget.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Beslutning fra Miljø- og Planudvalget, 2. november 2021, pkt. 176:

Miljø- og Planudvalget vedtog,



at konstatere ud fra det oplyste, at der fortsat er afsat midler til cykelsti på Boletvej i Ry, når den bliver aktuel
at det kommende fagudvalg opfordres til at drøfte processen for prioritering af cykelstier.

Miljø- og Planudvalget vedtog at indstille,

at der gives anlægsbevilling og frigives rådighedsbeløb på 10 mio. kr. til projekterne Nørregade i Skanderborg,
Baunevej i Galten-Skovby, Smedeskovvej i Galten-Skovby, Vestergade i Skanderborg og Langelinje i Skjørring.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Prioritering af stiprojekter 20211015

Status på cykelstiprojekter



Punkt 302: Ansøgning om midler fra ”Pulje til forskønnelse af Hørning
Torv” efter krone til krone-princippet

82.04.00-G01-1-19

Resume

Byrådet skal tage stilling til, om Hørning Projektforum skal tildeles midler fra puljen ”Torvet i Hørning”. Midlerne, i alt
215.000 kr., ønskes tildelt via krone til krone-princippet.

Sagsfremstilling

I forbindelse med renovering af førstesalen over Hørning Bibliotek, der skal virke som et samlingssted for hele byen, har
Hørning Projektforum skaffet midler fra sponsorer samt ydet frivilligt håndværksmæssigt arbejde for at få indrettet
førstesalen endnu bedre. Der ønskes bl.a. bedre køkkenfaciliteter, end det oprindelige projekt kunne bære.

Tilskuddene til projektet kommer fra følgende sponsorer:

Superbrugsen Hørning 40.000 kr.

Middelfart Sparekasse 25.000 kr.

Hørning Borgerforening 50.000 kr.

Malerarbejde (udført af frivillige) estimeret til 100.000 kr.

I alt 215.000 kr.

Der ansøges om 215.000 kr. til optimering af projektet. Tilskuddet kan finansieres af restbeløb i pulje til forskønnelse af
Hørning Torv. Denne pulje er oprindelig afsat til forskønnelse af torvestrækningen ved butiksområdet Nørre Allé i
Hørning, og der er givet en "krone-til-krone" bevilling til formålet. Det vil sige, at kommunen betaler halvdelen af
udgifterne, og den anden halvdel finansieres af midler fremskaffet direkte af borgerne. Der er nedsat en arbejdsgruppe til
at deltage i dette projekt, og til at forsøge at rejse økonomiske midler.

Arbejdsgruppen om forskønnelse af Hørning Torv vil på møde den 27. oktober 2021 blive orienteret om ansøgningen
vedrørende førstesalen på Hørning Bibliotek. Det forventes ikke, at gruppen har indvendinger imod, at den del af
puljemidlerne anvendes til opgradering af førstesagen på biblioteket, da der ikke er udsigt til, at der vil kunne fremskaffes
yderligere "borgermidler" til "Forskønnelse af torvestrækningen".

Byrådet tog senest i april 2021 stilling til at frigive midler fra puljen til en etape i forskønnelse af torvestrækningen, efter
krone-til-krone-princippet. Der er i alt 1,09 mio. kr. tilbage i puljen til forskønnelse af Hørning Torv, og med et træk på
215.000 kr. vil der være 875.000 kr. tilbage i puljen.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Anlæg og Ejendomme indstiller,



at der gives anlægsbevilling på 215.000 kr. til førstesalen over Hørning Bibliotek finansieret af Puljen til "Torvet i
Hørning".

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Anlæg og Ejendomme.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Beslutning fra Miljø- og Planudvalget, 2. november 2021, pkt. 180:

Miljø- og Planudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Anlæg og Ejendomme.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.



Punkt 303: Forlængelse af aftaler om fiskeri på kommunale fiskevande ved
Ry og Skanderborg 2022-2026

24.04.00-G01-1-21

Resume

Skanderborg Kommune har indgået aftaler om fiskeri på kommunale fiskevande ved Ry med fiskeriforeningen Gudenaa
og ved Skanderborg med Skanderborg Lystfiskerforening. Disse aftaler udløber den 31. december 2021. Administrationen
foreslår, at Byrådet forlænger disse aftaler med 5 år.

Administrationen forslår endvidere at give frit fiskeri på to korte stræk af Århus Å (Hørning) og i Gammelmosen (Galten)
i det omfang, det ikke hindrer målopfyldelse i vandområderne eller konflikter med andre forhold.

Sagsfremstilling

Skanderborg Kommune indgik i 2016 aftaler om fiskeri på kommunale fiskevande ved Ry med fiskeriforeningen
Gudenaa og ved Skanderborg med Skanderborg Lystfiskerforening. Disse aftaler udløber den 31. december 2021.

Nuværende aftaler har forløbet uproblematisk i hele perioden, herunder også den aftale som blev indgået mellem
Fiskeriforeningen Gudenaa og Silkeborg Fiskeriforening om fiskekort, som Byrådet ønskede i forbindelse med sidste
behandling af sagen i 2016. Denne aftale er vedhæftet som bilag. Aftalen skulle sikre mulighed for at købe fiskekort til
større områder af fiskevand, så man arbejdede hen imod et samlet fiskekort for Søhøjlandet. Denne aftale forlænges
sideløbende med kommunens aftale om tildeling af fiskevand til Fiskeriforeningen Gudenaa. Miljø- og Planudvalget
ønskede i 2014, "at der lægges vægt på, at de fremtidige aftaler bliver enkle, billige at administrere, at de er fælles for
vandområderne, og at fiskekort kan udstedes til et samlet fiskevand".

Det har endnu ikke været muligt at samle fiskevandene under et fiskekort, så p.t. vurderes nuværende løsning som den
bedst mulige. Hvis der dukker nye muligheder op omkring yderligere sammenlægning af fiskevand, vil det blive forelagt
Byrådet.

Fiskeriforeningerne er hørt om ønske til forlængelse af aftalen og om eventuelle ønsker til ændringer. Skanderborg
Lystfiskerforening har ingen ønsker til ændringer i aftalen, så den foreslås forlænget på uændrede vilkår.

Fiskeriforeningen Gudenaa har mindre forslag til ændringer i aftalen, som svarer til nutidig praksis under aftalens punkt 6
samt ønske om at få tilføjet to årlige tilbagevendende aktiviteter, Børnefiskedag og Sandartpremiere (nyt punkt 8).

Fiskevandene

Efter gennemgang af kommunale områder ned til de større fiskevande er der ikke fundet yderligere områder, der er
relevante at inddrage i aftalerne.

Gratis fiskeri

Ud over fiskevandene, som overdrages til fiskeriforeningerne, råder kommunen over ganske få områder, hvor rekreativt
fiskeri kunne dyrkes uproblematisk. Der er tale om to korte stræk i Århus Å ved Hørning og Gammelmosen i Galten.
Administrationen vurderer, at fiskeri netop disse steder kan ske uden at belaste naturen for meget, dvs. uden at konflikte
med vandområdernes målsætning. Fiskeriet her vil være et rekreativt aktiv for de lokale i netop disse områder, der ikke



som Skanderborg- og Ry-området har større vandområder tilknyttet. Mulighed for gratis fiskeri vil alene blive annonceret
på kommunens hjemmeside. Hvis der opstår uventede problemer med fiskeri på disse områder, ønsker administrationen
mulighed for administrativt at lukke for dette uden varsel. Der fastsættes som på de øvrige fiskevande regler for, hvad der
må fiskes, med hvad der må fiskes m.m.

Forslag til ny/forlængede aftaler med fiskeriforeningerne samt kort over områder, hvor fiskeri foreslås frigivet, er vedlagt.

Økonomi

De kommunale fiskevande overdrages vederlagsfrit til de respektive lokale fiskeriforeninger mod visse modydelser som
fiskerikontrol, etablering af adgang til fiskevandet m.v.

Fiskevandene vurderes at have relativt lille markedsværdi, når det skal sammenstilles med det arbejde, der skal lægges i
evt. salg af fiskekort, fiskerikontrol m.m.

Dialog og høring

Administrationen har drøftet forlængelse af aftalerne med Fiskeriforeningen Gudenaa og Skanderborg Lystfiskerforening.

Indstilling

Chefen for Plan, Teknik og Miljø indstiller,

at aftale om fiskeri på kommunale fiskevande ved Skanderborg med Skanderborg Lystfiskerforening forlænges
indtil den 31. december 2026 på uændrede vilkår
at aftale om fiskeri på kommunale fiskevande ved Ry med Fiskeriforeningen Gudenå forlænges indtil den 31.
december 2026 med små justeringer
at administrationen bemyndiges til at frigive fiskeriet på eksempelvis Århus Å ved Hørning og Gammelmosen i
Galten, så længe det ikke konflikter med vandområdernes målsætninger eller andre forhold.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Plan, Teknik og Miljø.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Beslutning fra Miljø- og Planudvalget, 2. november 2021, pkt. 181:

Miljø- og Planudvalget vedtog



at tiltræde indstillingen fra chefen for Plan, Teknik og Miljø.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Fiskeriaftale 2017-2021 med skanderborg lystfiskerforening

Kommunalt fiskevand ved Skanderborg 2017 2021

Fiskeriaftale 2017-2021 med Fiskeriforeningen Gudenaa

Kortudsnit_Kommunalt fiskevand ved Ry 2017-2021

Aftale mellem Fiskeriforeningen Gudenaa og Silkeborg Fiskeriforening

Udkast til aftale 2022-2026 mellem Skanderborg Kommune og Skanderborg Lystfiskerforening_fiskeret

Udkast til aftale 2022-2026 mellem Skanderborg Kommune og Fiskeriforeningen Gudenå

Kortudsnit_Forslag om gratis fiskevand - strækninger som foreslås frigivet til fiskeri



Punkt 304: Brug af kommunalt areal, Vestermøllevej 30, Fruering

04.01.00-K02-2-21

Resume

Fruering Vandværk er i forbindelse med placering af et bygningsværk kommet over skel til Skanderborg Kommunes
ejendom Vestermøllevej 30.

Der skal i den forbindelse tages stilling til, om bygningsværket kan sikres med en deklaration eller, om Fruering
Vandværk skal købe et areal, således bygningsværket vil blive placeret på eget areal.

Sagsfremstilling

Administrationen er blevet kontaktet på vegne af Fruering Vandværk, der ved en fejl har placeret et nyt bygningsværk
delvist på Skanderborg Kommunes ejendom Vestermøllevej 30 (bilag 1). Bygningsværket overskrider skel med ca. 0,5 m
(bilag 2). Det er ikke umiddelbart muligt at flytte bygningsværket ind på eget areal.

Fruering Vandværk ønsker derfor at købe et mindre areal af Skanderborg Kommunes ejendom, alternativt at sikre
bygningsværket med en deklaration. Såfremt bygningsværket skal sikres med en deklaration, vil sikringen skulle ske med
fravigelse af gæsteprincippet, da bygningsværket ikke umiddelbart kan flyttes. En fravigelse af gæsteprincippet betyder, at
en eventuel senere flytning af bygningsværket vil skulle bekostes af jordejer. Der vurderes at være meget lille
sandsynlighed for, at en fremtidig udnyttelse af Vestermøllevej 30 vil blive negativt berørt af bygningsværket, og dermed
at behovet for at flytte dette vil være meget lille. Derimod vil et salg af arealet flytte byggelinjer samt mindske det
bebyggelige areal.

Vestermøllevej 30 er købt med henblik på byudvikling. Der er endnu ikke lavet en lokalplan for området, og det er derfor
uvist, om et salg af det mindre areal kan få en negativ indflydelse på anvendelsesmulighederne, men risikoen for dette
vurderes at være lille.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at bygningsværket tinglyses med fravigelse af gæsteprincippet.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv.



Sagen fremsendes til Byrådet.

Beslutning fra Direktionen, 9. november 2021, pkt. 243:

Direktionen vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Kort med opmåling af areal

Kortbilag Vestermøllevej 28 og 30



Punkt 305: Nedrivning af bygning på Tyndeleddet 3 og areal til rådighed for
Voerladegård Skole

02.34.30-G01-1-21

Resume

Byrådet skal med denne sag tage stilling til nedrivning af den kommunale bygning på Tyndeleddet 3, herunder at lade
Foreningen bag Multihallen i Voerladegård forestå nedrivningsopgaven. Efterfølgende kan arealet stilles til rådighed for
Voerladegaard Skole til udeundervisning.

Sagsfremstilling

Nedrivning af bygning

Voerladegård Skole har et ønske om at få nedrevet Tyndeleddet 3, en kommunal bygning der tidligere har været udlejet til
beboelse. Bygningen er i dårlig stand, og den vurderes ikke at være egnet til bolig eller anden kommunal brug pga.
skimmel og ulovlige elinstallationer. Bygningen står derfor tom og anbefales nedrevet.

Skolen har været i dialog med Foreningen bag Multihallen i Voerladegård (herefter ”Foreningen”), som har oplyst, at den
gerne påtager sig nedrivning af Tyndeleddet 3 samt bortskaffelse af materialer. Foreningen har tidligere nedrevet en
bygning i området for at skaffe midler til opførelse af en tilbygning til multihallen, jf. Byrådets møde den 19. december
2019 pkt. 236. Til kompensation for Foreningens udgift til nedrivning m.v. påtænkes indgået en aftale med Foreningen,
hvorefter kommunen yder 200.000 kr. til Foreningen.

Aftalen betinges af, at nedrivningen skal ske under overholdelse af alle gældende miljømæssige krav og forskrifter,
ligesom Foreningen forpligtes til at tegne nødvendige forsikringer i forbindelse med nedrivningen. Miljøscreening
foretages af Afdelingen for Kommunale Bygninger.

Areal til udeundervisning

Voerladegård Skole ønsker at anvende det område, hvor bygningen står, til udeundervisning m.m. for skole og børnehave.
Skolen har selv søgt fonde til indretning af arealet til udeundervisning m.v. og ad den vej rejst midler til det. Der
vedlægges kort over det areal, der ønskes stillet til rådighed til indretning til udeundervisning m.v.

Økonomi

Udgiften til nedrivning af Tyndeleddet 3 og bortskaffelse af materialer m.v. vil udgøre 200.000 kr. (som betales som
kompensation til Foreningen). Nedrivningen betales af eksisterende bevilling til vedligeholdelse af kommunale bygninger.

Dialog og høring

Administrationen har været i dialog med Voerladegård Skole og Foreningen om sagen.

Indstilling

Chefen for Anlæg og Ejendomme indstiller,

at Tyndeleddet 3, Voerladegård nedrives
at Foreningen tildeles 200.000 kr. til nedrivningen, finansieret af eksisterende bevilling til vedligeholdelse af
kommunale bygninger
at arealet, Tyndeleddet 3, stilles til rådighed for Voerladegård Skole til indretning til brug for udeundervisning m.v.



Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Anlæg og Ejendomme.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Beslutning fra Direktionen, 9. november 2021, pkt. 245:

Direktionen vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Anlæg og Ejendomme.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Kort med markering af Tyndeleddet 3



Punkt 306: Rekruttering af chef for Plan, Teknik og Miljø pr. 1. februar
2022

81.03.00-A21-1-21

Resume

Byrådet skal udpege to repræsentanter til indstillingsudvalget i forbindelse med ansættelse af ny chef for Plan, Teknik og
Miljø pr. 1. februar 2022.

Sagsfremstilling

Stillingen som chef for Plan, Teknik og Miljø opslås med henblik på ansættelse af ny chef pr. 1. februar 2022.

Rekrutteringsprocessen foregår i et indstillingsudvalg, der udover to byrådsmedlemmer består af direktøren for området
(formand for indstillingsudvalget), kontraktholder for Entreprenørafdelingen, en koncernchef samt ledelsesrepræsentanter
og medarbejderrepræsentanter fra området.

Indstillingsudvalgets opgave er, sammen med et eksternt rekrutteringsfirma, at gennemføre ansættelsesprocessen og
afgive indstilling til direktøren om, hvem der skal ansættes i stillingen som chef for Plan, Teknik og Miljø pr. 1. februar
2022.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Frederik Gammelgaard indstiller,

at Byrådet udpeger to repræsentanter til indstillingsudvalget i forbindelse med ansættelse af ny chef for Plan,
Teknik og Miljø pr. 1. februar 2022.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra direktør Frederik Gammelgaard.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Beslutning fra Direktionen, 9. november 2021, pkt. 235:



Direktionen vedtog

at tiltræde indstillingen fra direktør Frederik Gammelgaard.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.



Punkt 307: Status for udvikling i sygefraværet pr. 1. oktober 2021

81.28.00-A00-1-21

Resume

Økonomiudvalget får hver anden måned en status på udvikling af sygefraværet generelt og specifikt i Sundhed, Omsorg
og Handicap som følge af et højt sygefravær.

Sagsfremstilling

Sygefraværet generelt

Ultimo september 2021 udgør det samlede sygefravær i Skanderborg Kommune 5,77 %. Til sammenligning udgjorde
sygefraværet for samme periode i 2020 5,15 %. Sygefraværet har en stigende tendens på 12,25 %.

Udvikling i sygefraværet i de større driftsområder:

På handicapområdet er der fortsat et stigende sygefravær (Socialpsykiatrien og Bostederne Skanderborg). Sølund
fortsætter den positive udvikling med et fald i sygefraværet.
I sundhed og omsorg er der en mindre stigning i sygefraværet. Det er fortsat to plejedistrikter, som har det stigende
sygefravær (Ry og Skanderborg).
På dagtilbudsområdet er der en markant stigning i sygefraværet fordelt på alle dagtilbud med undtagelse af Ry
dagtilbud.
På skoleområdet er der fortsat et mindre fald i sygefraværet, og der er en meget varierende udvikling i sygefraværet
skolerne imellem.

Det korte sygefravær (0-30 dage) udgør fortsat ca. halvdelen (55 %) af det samlede sygefravær og har en faldende tendens
fra 2018 og til ultimo september 2021.

Sygefraværet for de enkelte aftale- og kontraktstyrede enheder fremgår af medsendte rapporter fra Targit.

Endelig skal det nævnes, at der er tre nye sygefraværsindsatser på vej til at blive implementeret i organisationen. De blev
præsenteret på møde i Økonomiudvalget den 22. september 2021. Sygefraværsindsatserne er målrettet den
ledelsesmæssige håndtering af sygefraværet og forventes implementeret i løbet af 2022.

Supplerende sagsfremstilling til Økonomiudvalget den 18. november 2021:

Notat om sygefravær på dagtilbudsområdet er vedlagt sagen, jfr. Direktionens beslutning på mødet den 9. november 2021.

Dialog og høring

-

Indstilling



Chefen for Byrådssekretariatet og HR indstiller,

at orientering om udvikling af sygefraværet generelt og med særlig fokus på Sundhed, Omsorg og Handicap tages
til efterretning.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget.

Beslutning

Økonomiudvalget vedtog,

at tage orientering om udvikling af sygefraværet generelt og med særlig fokus på Sundhed, Omsorg og Handicap til
efterretning
at målsætninger fra de kommende udviklingskontrakter indarbejdes i de fremtidige afrapporteringer på udviklingen
i sygefraværet.

Beslutning fra Direktionen, 9. november 2021, pkt. 236:

Direktionen vedtog,

at dagsordenspunktet til Økonomiudvalgets behandling udbygges med beskrivelse af det stigende sygefravær på
dagtilbudsområdet.

Direktionen vedtog at indstille,

at orientering om udvikling af sygefraværet generelt og med særlig fokus på Sundhed, Omsorg og Handicap tages
til efterretning
at målsætninger fra de kommende udviklingskontrakter indarbejdes i de fremtidige afrapporteringer på udviklingen
i sygefraværet.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget.

Bilag

Rapport september 2021.pdf

Rapport sygefravær Ældreområdet september 2021.pdf

Rapportt handicapområdet.pdf

Notat om sygefravær på dagtilbudsområdet



Punkt 308: Lukket: Ny forsikringsportefølje fra 2022

88.12.00-Ø38-1-21



Punkt 309: Lukket: Oplæg til udarbejdelse af ny retningslinje for
dagsordenspunkter

00.07.07-A00-1-21



Punkt 310: Lukket: Salg af ejendom

82.02.00-G00-2-21



Punkt 311: Lukket: Prisfastsættelse af grunde i Galten

13.06.02-G10-26-21



Punkt 312: Lukket: Køb af areal

82.01.00-G00-5-21



Punkt 313: Lukket: Underskriftsark; godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-G00-1-21
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